
Sehr geehrte Damen und Herren,

im Vordergrund des heutigen Mandantenbriefs steht das Ertragssteuerrecht mit den Themen Einkünfteverlagerung auf 
.LQGHU��:HUEXQJVNRVWHQDE]XJ�LP�(KUHQDPW��.RVWHQ�I�U�HLQ�3ÀHJHZRKQKHLP��1XW]XQJ�YRQ�)LUPHQZDJHQ��%HVWHXHUXQJ�
GHU�(QHUJLHSUHLVSDXVFKDOH�VRZLH�$EJUHQ]XQJ�YRQ�%HZLUWXQJVNRVWHQ�XQG�$XIPHUNVDPNHLWHQ�

=XU�-DKUHVZHQGH�VHL�,KQHQ�KHU]OLFK�I�U�GDV�HQWJHJHQJHEUDFKWH�9HUWUDXHQ�LP�-DKU������JHGDQNW��YHUEXQGHQ�PLW�GHQ�EHVWHQ�
:�QVFKHQ�I�U�GDV�QHXH�-DKU������

                                                                                                                                                     Mit freundlicher Empfehlung

Gestaltung: Befristeter Zuwendungsnießbrauch zugunsten 
minderjähriger Kinder

Durch Verlagerung von Einkünften auf Kinder kann zum 
HLQHQ� GLH� 6WHXHUEHODVWXQJ� GHU� )DPLOLH� YHUPLQGHUW�� ]XP� 
DQGHUHQ� GLH� ¿QDQ]LHOOH�$XVVWDWWXQJ� GHU� .LQGHU� ELV� ]XP�
$EVFKOXVV� GHU� %HUXIVDXVELOGXQJ� JHVLFKHUW� ZHUGHQ�� 6LQG�
die Kinder noch minderjährig, muss allerdings mit dem 
:LGHUVWDQG�GHV�)LQDQ]DPWV�JHUHFKQHW�ZHUGHQ��GDV�VROFKH� 
*HVWDOWXQJHQ�]ZDU�JHUQH�DOV�missbräuchlich einstuft, sich 
GDPLW�DEHU�QLFKW� LPPHU�GXUFKVHW]HQ�NDQQ��ZLH�HLQ�M�QJVW�
YRP� %XQGHV¿QDQ]KRI� �%)+�� HQWVFKLHGHQHU� )DOO� ]HLJW� 
 
,P�-DKU������KDWWH�HLQ�(KHSDDU�HLQ�EHEDXWHV�*HZHUEHJUXQG� 
VW�FN� HUZRUEHQ�� GDV� WHLOV� DQ�GHUHQ�*PE+�� WHLOV� DQ� HLQHQ� 
DQGHUHQ� *HZHUEHEHWULHE� YHUPLHWHW� ZDU�� 1DFK� bQGHUXQJ�
GHV�0LWYHUWUDJV�ZDU�GLH�*PE+�DOOHLQLJH�0LHWHULQ��YHUPLH�
WHWH�DEHU�GHQ��EHUZLHJHQGHQ�7HLO�ZLHGHUXP�DQ�GHQ�*HZHU�
EHEHWULHE��'LH�.�QGLJXQJ�GHV�0LHWYHUWUDJV�PLW�GHU�*PE+�
ZXUGH� ELV� ����������� DXVJHVFKORVVHQ�� GLH� 0LHWH� EHWUXJ� 
]XOHW]W�������¼�PRQDWOLFK��0LWWH������ZHQGHWHQ�GLH�(OWHUQ�
ihren beiden ]HKQ�E]Z�����-DKUH�DOWHQ�.LQGHUQ unentgelt�
OLFK�GHQ�1LH�EUDXFK�DQ�GHP�*UXQGVW�FN�I�U�GHQ�=HLWUDXP�
YRP� ��������� ELV� ����������� ]X�� 'LH� 9HUPLHWHUVWHOOXQJ�
JLQJ�I�U�GLH�'DXHU�GHV�1LH�EUDXFKV�DXI�GLH Kinder über, 

GDQDFK� VROO� VLH� DQ� GLH�(OWHUQ� ]XU�FNIDOOHQ��1DFKGHP� HLQ�
YRP�$PWVJHULFKW�EHVWHOOWHU�(UJlQ]XQJVSÀHJHU den Vertrag 
JHQHKPLJW�KDWWH��ZXUGH�GLHVHU�LP�*UXQGEXFK�HLQJHWUDJHQ� 
'LH� 0LHWH� ZXUGH� DQIDQJV� QDFKWUlJOLFK� E]Z�� YHUVSlWHW� 
JH]DKOW��DE�$SULO������SHU�'DXHUDXIWUDJ�

Entgegen der Steuererklärung der Kinder rechnete das  
)LQDQ]DPW�GLH�0LHWHLQN�QIWH�GHQ�(OWHUQ� ]X��'DV�)LQDQ]�
JHULFKW�ZLHV�GLH�GDJHJHQ�JHULFKWHWH�.ODJH�PLW�GHU�%HJU�Q�
dung ab, die Kinder hätten keinerlei Raum für die eigene 
9HUZDOWXQJ�GHV�2EMHNWV�JHKDEW��GHU�9HUWUDJ�N|QQH�ZlKUHQG�
GHU� /DXI]HLW� GHV�1LH�EUDXFKV� QLFKW� RUGHQWOLFK� JHN�QGLJW�
ZHUGHQ�XQG�GLH�0|JOLFKNHLW�]XU�DX�HURUGHQWOLFKHQ�.�QGL�
JXQJ�KDEH�DOOHQIDOOV� WKHRUHWLVFKH�%HGHXWXQJ��6RPLW�VHLHQ�
QXU�GLH�0LHWHLQQDKPHQ�DXI�GLH�.LQGHU��EHUWUDJHQ�ZRUGHQ��
]XGHP�OLHJH�HLQ�*HVWDOWXQJVPLVVEUDXFK�YRU��'LH�GDJHJHQ�JH�
richtete Revision hatte aus nachstehenden Gründen Erfolg: 
 
– Der objektive Tatbestand der Vermietung durch die Kinder  
� LVW�HUI�OOW��8QVWULWWLJ�ZXUGH�GHU�1LH�EUDXFK�]LYLOUHFKOLFK 
 ZLUNVDP�EHVWHOOW��'LH�*PE+�KDW�DOV�0LHWHULQ�GHP�:HFKVHO��
� GHV�9HUPLHWHUV�ZLUNVDP�]XJHVWLPPW��'LH�.LQGHU�VLQG�LQ 
� GLH�9HUPLHWHUVWHOOXQJ�HLQJHU�FNW�

– Der 0LHWYHUWUDJ� KlOW� HLQHP� )UHPGYHUJOHLFK� VWDQG;  
� *HJHQWHLOLJHV�ZXUGH�ZHGHU� YRP�)LQDQ]DPW�QRFK�YRP 

,P�'H]HPEHU�����
.%�������



� )LQDQ]JHULFKW�IHVWJHVWHOOW��$XFK�JHJHQ�GLH�9HUWUDJVGXUFK� 
� I�KUXQJ�ELV�]XU�%HJU�QGXQJ�GHV�1LH�EUDXFKV�EHVWHKHQ� 
� NHLQH�%HGHQNHQ�

– Die DEZHLFKHQGHQ�0LHW]DKOXQJHQ�QDFK�1LH�EUDXFKVEH� 
 stellung sind ebenfalls unbedenklich, da nicht davon  
� DXV]XJHKHQ�LVW��GDVV�GLH�.LQGHU�GHU�*PE+�HWZDV�]XZHQGHQ 
� ZROOWHQ��$QGHUV�DOV�YRP�)LQDQ]DPW�DQJHQRPPHQ��JLEW 
� HV�DXFK�NHLQHQ�(UIDKUXQJVVDW]��ZRQDFK�HLQ�0LHWYHUWUDJ 
  bei einem Zahlungsrückstand des Mieters sofort gekündigt 
�� ZLUG�

– Ein Gestaltungsmissbrauch liegt nicht vor��'LH�%HJU�Q� 
� GXQJ� GHV�1LH�EUDXFKV� I�KUW� OHGLJOLFK� ]XU�hEHUWUDJXQJ 
 der Einkunftsquelle, so dass die Einkünfte nicht mehr 
� YRQ�GHQ�(OWHUQ��VRQGHUQ�YRQ�GHQ�.LQGHUQ�HU]LHOW�ZHUGHQ� 
 Ergibt sich infolgedessen bei einer Gesamtbetrachtung 
� HLQ�6WHXHUYRUWHLO��LVW�GLHV�GLH�)ROJH�GHV�VWHXHUOLFK�DQ]X� 
� HUNHQQHQGHQ�6DFKYHUKDOWV�XQG� LQVRIHUQ�JHVHW]OLFK�YRU� 
� JHVHKHQ��(LQ�ZHLWHUHU�6WHXHUYRUWHLO� HQWVWHKW� QLFKW�� ,QV� 
� EHVRQGHUH�ZHUGHQ�NHLQH�8QWHUKDOWVDXIZHQGXQJHQ�LQ�GHQ 
� (LQN�QIWHEHUHLFK�YHUODJHUW�

– (V�NRPPW�QLFKW�GDUDXI�DQ��RE�GLH�.LQGHU�HLQH�0|JOLFKNHLW 
� KDWWHQ��GDV�*UXQGVW�FN�DNWLY�]X�YHUZDOWHQ��'LH�9HUZDO� 
 tung kann nur im vorgegebenen Rechtsrahmen ausgeübt 
�� ZHUGHQ��'HUHQ�(LQVFKUlQNXQJ�GXUFK�GHQ�$XVVFKOXVV�GHU 
� RUGHQWOLFKHQ�.�QGLJXQJ�ZlKUHQG�GHU�/DXI]HLW�GHV�1LH�� 
� EUDXFKV�VSULFKW�QLFKW�JHJHQ�GHVVHQ�$QHUNHQQXQJ��VRQGHUQ 
� JHK|UW�]X�GHQ�UHFKWOLFKHQ�*HJHEHQKHLWHQ�

Kindergeld: Wegfall bei Studium außerhalb von EU 
und EWR

'HU�$QVSUXFK� DXI�.LQGHUJHOG� VHW]W� X�D�� YRUDXV�� GDVV� HLQ�
.LQG� HLQHQ�:RKQVLW]� RGHU� GHQ� JHZ|KQOLFKHQ�$XIHQWKDOW�
HQWZHGHU� LP� ,QODQG� RGHU� LQ� HLQHP� GHU� (8�� RGHU� (:5� 
Mitgliedsstaaten�KDW��+lOW�VLFK�GDV�.LQG�]X�$XVELOGXQJV�
]ZHFNHQ�LP�$XVODQG�DXI��VR�JLOW�GLH�HOWHUOLFKH�:RKQXQJ�DOV�
:RKQVLW]��ZHQQ�GHP�.LQG�GRUW� MHGHU]HLW�5lXPOLFKNHLWHQ�
zur Verfügung stehen, die ein dauerhaftes Wohnen erlauben, 
XQG�GLH�HOWHUOLFKH�:RKQXQJ�PLW�HLQHU�JHZLVVHQ�5HJHOPl�
�LJNHLW�DXIJHVXFKW�ZLUG�

Wie viel Zeit das Kind in der elterlichen Wohnung verbringen 
muss�� KlQJW� GDYRQ� DE�� RE� GHU�$XVODQGVDXIHQWKDOW� ELV� ]X�
HLQHP�-DKU�RGHU�OlQJHU�GDXHUW��,P�HUVWJHQDQQWHQ�)DOO�EOHLEW�
GHU�:RKQVLW]�LP�,QODQG�DXFK�GDQQ�EHVWHKHQ��ZHQQ�VLFK�GDV�
.LQG� LQ� GLHVHU�=HLW� QLFKW� LP� ,QODQG� DXIJHKDOWHQ� KDW��%HL�
OlQJHUHQ�$XVODQGVDXIHQWKDOWHQ ist das Wohnsitzerfordernis 
QXU�GDQQ�HUI�OOW��ZHQQ�GDV�.LQG�GHQ��EHUZLHJHQGHQ�7HLO�
der ausbildungsfreien Zeit� LP� ,QODQG� YHUEULQJW� XQG� GLH 
,QODQGVDXIHQWKDOWH�5�FNVFKO�VVH�DXI�HLQ�]ZLVFKHQ]HLWOLFKHV 
:RKQHQ� ]XODVVHQ�� 'LH� *U�QGH� I�U� GHQ� ,QODQGVDXIHQWKDOW�
VSLHOHQ�KLHUEHL�NHLQH�5ROOH�

'LHVH� *UXQGVlW]H� HUJHEHQ� VLFK� DXV� HLQHP� 8UWHLO� GHV� 
%XQGHV¿QDQ]KRIV� �%)+�� ]XP� )DOO� HLQHU� 6WXGHQWLQ�� GLH� 
zunächst nur HLQ�-DKU� LQ�$XVWUDOLHQ�VWXGLHUHQ�ZROOWH��VLFK�
zum Ende des ersten Studienjahres aber entschlossen hatte, 
LKU�$XVODQGVVWXGLXP�]X�YHUOlQJHUQ��,P�]ZHLWHQ�6WXGLHQMDKU 
KDWWH�VLH�GHQ��EHUZLHJHQGHQ�7HLO�GHU�YRUOHVXQJVIUHLHQ�=HLW�
LP�,QODQG�YHUEUDFKW��GDYRQ�HLQH�:RFKH�LQ�HLQHP�.UDQNHQ�
KDXV�]ZHFNV�HLQHV�JHSODQWHQ�(LQJUL൵V��,P�GULWWHQ�6WXGLHQ�
MDKU�ZDUHQ�HV�GDQQ�QXU�QRFK�]ZHL�:RFKHQ�LP�,QODQG�

Die )DPLOLHQNDVVH�ZDU�GDYRQ�DXVJHJDQJHQ��GDVV�GHU�,QODQGV�
ZRKQVLW]�PLW�GHU�$EUHLVH�QDFK�$XVWUDOLHQ�ZHJJHIDOOHQ�ZDU�

und hatte die )HVWVHW]XQJ�GHV�.LQGHUJHOGHV ab dem folgenden 
Monat aufgehoben�� 1DFK�$X൵DVVXQJ� GHV� )LQDQ]JHULFKWV�
EHVWDQG�GDU�EHU�KLQDXV�$QVSUXFK� DXI�.LQGHUJHOG� I�U�GDV�
HUVWH�6WXGLHQMDKU��)�U�GDV�]ZHLWH�6WXGLHQMDKU�ZXUGH�GLHVHU 
$QVSUXFK� ZHJHQ� GHV� .UDQNHQKDXVDXIHQWKDOWV� XQG� GHU� 
DQVFKOLH�HQGHQ�5HKDELOLWDWLRQ�YHUVDJW��'DJHJHQ�KDW�GLHVHU 
$QVSUXFK�ODXW�%)+�bis zu dem Zeitpunkt bestanden, zu dem 
festgestanden hat, dass der Wohnsitz aufgegeben� ZXUGH� 
ZHLO�GLH�YRUOHVXQJVIUHLH�=HLW�QLFKW�PHKU��EHUZLHJHQG�LP�
,QODQG� YHUEUDFKW� ZHUGHQ� NRQQWH�� $E� GLHVHP� =HLWSXQNW�
PXVVWH� ]ZDU� NHLQ� .LQGHUJHOG� PHKU� JH]DKOW� ZHUGHQ�� GHU�
.LQGHUIUHLEHWUDJ� NRQQWH� GHQQRFK� DEJH]RJHQ� ZHUGHQ�� GD�
LQVRZHLW�NHLQ�:RKQVLW]�LP�,QODQG�HUIRUGHUOLFK�LVW�

Werbungskosten: Aufwendungen für ehrenamtliche  
Gewerkschaftstätigkeit im Ruhestand

$XIZHQGXQJHQ� HLQHV� 6WHXHUSÀLFKWLJHQ� VLQG� QXU� GDQQ� DOV�
:HUEXQJVNRVWHQ� DE]XJVIlKLJ�� ZHQQ� VLH� ]XU� (UZHUEXQJ��
Sicherung und Erhaltung von Einnahmen�GLHQHQ��,QVRZHLW 
muss also ein Veranlassungszusammenhang� ]ZLVFKHQ�
(LQQDKPHQ� XQG� $XIZHQGXQJHQ� EHVWHKHQ�� (EHQ� GLHVHQ�
=XVDPPHQKDQJ� YHUPRFKWH� GDV� )LQDQ]DPW� LP� )DOO� HLQHU�
pensionierten Landesbeamtin, die zu aktiven Zeiten haupt�
DPWOLFK�I�U�HLQH�*HZHUNVFKDIW� WlWLJ�XQG�GDKHU�YRQ�LKUHP�
'LHQVWKHUUQ� IUHLJHVWHOOW�ZDU�� QLFKW� ]X� HUNHQQHQ�� QDFKGHP�
diese Werbungskosten bei ihren Versorgungsbezügen  
LQIROJH�HLQHU�ZHLWHUHQ�HKUHQDPWOLFKHQ�JHZHUNVFKDIWOLFKHQ�
7lWLJNHLW�JHOWHQG�JHPDFKW�KDWWH�

'DV�)*�%HUOLQ�%UDQGHQEXUJ�KDW�GHU�GDJHJHQ�JHULFKWHWHQ 
.ODJH� VWDWWJHJHEHQ�� GHU� %XQGHV¿QDQ]KRI� �%)+�� GLH� 
Vorentscheidung aus den folgenden Gründen bestätigt:

– $XIZHQGXQJHQ� VLQG�GDQQ�GXUFK�HLQH�(LQNXQIWVDUW�YHU� 
� DQODVVW��ZHQQ�VLH�PLW�LKU�LQ�HLQHP�VWHXHUUHFKWOLFK�DQ]XHU� 
� NHQQHQGHQ� ZLUWVFKDIWOLFKHQ� =XVDPPHQKDQJ� VWHKHQ�� 
� 0D�JHEHQG�GDI�U��RE�HLQ�VROFKHU�=XVDPPHQKDQJ�EHVWHKW� 
� VLQG�]XP�HLQHQ�GLH�ZHUWHQGH�%HXUWHLOXQJ�GHV�GLH�EHWUHI� 
� IHQGHQ�$XIZHQGXQJHQ�DXVO|VHQGHQ�0RPHQWV�XQG�]XP 
� DQGHUHQ� GLH� =XZHLVXQJ� GLHVHV� PD�JHEHQGHQ� %HVWHXH� 
 rungsgrunds zur einkommensteuerrechtlich relevanten 
� (UZHUEVVSKlUH�� 2E� VLFK� GHU�$XIZDQG� NRQNUHW� DXI� GLH� 
 +|KH�GHV�$UEHLWVORKQV�DXVZLUNW��LVW�GDEHL�RKQH�%HGHX� 
 tung��'LHVH�*UXQGVlW]H�JHOWHQ�DXFK�I�U�GHQ�$E]XJ�YRQ 
� :HUEXQJVNRVWHQ�EHL�GHQ�9HUVRUJXQJVEH]�JHQ�

– Der erforderliche Veranlassungszusammenhang mit den 
 Versorgungsbezügen liegt vor��ZHLO�GLH�*HZHUNVFKDIWV� 
� DUEHLW�GHU�.OlJHULQ�XQG�GLH�GDGXUFK�EHGLQJWHQ�$XIZHQ� 
 dungen auch auf die Verbesserung ihrer Einkünfte als 
� 5XKHVWDQGVEHDPWLQ� ]LHOWHQ�� 'HQQ� *HZHUNVFKDIWHQ 
� YHUWUHWHQ�QLFKW�QXU�GLH�EHUXÀLFKHQ�,QWHUHVVHQ�YRQ�EHUXIV� 
� WlWLJHQ� $UEHLWQHKPHUQ� XQG� %HDPWHQ�� VRQGHUQ� DXFK 
� GLH� ,QWHUHVVHQ� YRQ�3HQVLRQlUHQ�� GD� VLH� UHJHOPl�LJ� DQ� 
� VWUHEHQ��GLH�(UJHEQLVVH�HLQHU�7DULIUXQGH�LP�|൵HQWOLFKHQ 
�� 'LHQVW� DXI� GHQ�%HUHLFK�%HVROGXQJ� XQG�9HUVRUJXQJ� ]X 
� �EHUWUDJHQ�

Abzugsfähig: Kosten für Unterbringung in einer  
3ÀHJHZRKQJHPHLQVFKDIW

:lKUHQG�.RVWHQ�HLQHV�6WHXHUSÀLFKWLJHQ�I�U�GHVVHQ�8QWHU�
EULQJXQJ� LQ�HLQHP�3ÀHJHKHLP�QDFK� VWlQGLJHU�5HFKWVSUH�
FKXQJ�DOV�DX�HUJHZ|KQOLFKH�%HODVWXQJ�DE]XJVIlKLJ� VLQG��
ZDU�GLHV�EHL�.RVWHQ�I�U�GLH�8QWHUEULQJXQJ�LQ�HLQHU�3ÀHJH�



ZRKQJHPHLQVFKDIW� ELVODQJ� VWULWWLJ�� 'HU� %XQGHV¿QDQ]KRI� 
�%)+�� KDW� QXQ� MHGRFK� für Klarheit gesorgt und die  
$E]XJVIlKLJNHLW�EHMDKW�

(UVWULWWHQ�ZXUGH�GDV�8UWHLO�YRQ�HLQHP�]X�������VFKZHUEH�
KLQGHUWHQ��PLW�3ÀHJHJUDG���HLQJHVWXIWHQ�6WHXHUSÀLFKWLJHQ��
GHU�VHLW�'H]HPEHU������LQ�HLQHU�3ÀHJHZRKQJHPHLQVFKDIW�
LQ� 1RUGUKHLQ�:HVWIDOHQ� OHEW�� 'LHVHU� KDWWH� LP� -DKU� ����� 
PRQDWOLFK� HLQH� 0LHWH� YRQ� ���� ¼� I�U� HLQ� WHLOP|EOLHUWHV� 
=LPPHU�LQ�GHU�:RKQJHPHLQVFKDIW�VRZLH�������¼�DOV�)HVW�
betrag an den Vermieter für Kost und andere Lebenshal�
WXQJVNRVWHQ� VRZLH� KDXVZLUWVFKDIWOLFKH� +LOIV�� XQG� DQGHUH�
%HWUHXXQJVOHLVWXQJHQ� JH]DKOW�� 'HPHQWVSUHFKHQG� KDWWH� HU�
GHQ�*HVDPWEHWUDJ�YRQ��������¼� VRZLH�GHQ�HUK|KWHQ�%H� 
KLQGHUWHQ�3DXVFKEHWUDJ� DOV� DX�HUJHZ|KQOLFKH� %HODVWXQJ�
JHOWHQG� JHPDFKW��'DV� )LQDQ]DPW� KDWWH� GHQ�Pauschbetrag 
JHZlKUW, den $E]XJ�GHU�8QWHUKDOWVNRVWHQ dagegen abgelehnt; 
Diese seien nur bei vollstationärer Heimunterbringung, 
QLFKW�DEHU�EHL�8QWHUEULQJXQJ� LQ�HLQHU�:RKQJHPHLQVFKDIW�
DE]XJVIlKLJ�

Der %)+� KDW� NODUJHVWHOOW, dass $XIZHQGXQJHQ für die 
NUDQNKHLWV�� RGHU� SÀHJHEHGLQJWH� 8QWHUEULQJXQJ� LQ� HLQHU�
dafür vorgesehenen Einrichtung JUXQGVlW]OLFK� DOV� DX�HU�
JHZ|KQOLFKH�%HODVWXQJ� DE]XJVIlKLJ� VLQG��'LHV� JLOW� QLFKW�
QXU�I�U�.RVWHQ�GHU�8QWHUEULQJXQJ�LQ�HLQHP�+HLP�LP�6LQQH�
GHV�����+HLP*�� VRQGHUQ�DXFK� I�U�.RVWHQ�GHU�8QWHUEULQ�
JXQJ�LQ�HLQHU�3ÀHJHZRKQJHPHLQVFKDIW��GLH�GHP�MHZHLOLJHQ� 
/DQGHVUHFKW�XQWHUOLHJW��$XVVFKODJJHEHQG�LVW�DOOHLQ��GDVV�GLH�
:RKQJHPHLQVFKDIW�HEHQVR�ZLH�HLQ�+HLP�]XY|UGHUVW�GD]X�
GLHQW��lOWHUH�RGHU�SÀHJHEHG�UIWLJH�0HQVFKHQ�RGHU�0HQVFKHQ 
PLW� %HKLQGHUXQJ� DXI]XQHKPHQ� XQG� LKQHQ�:RKQUDXP� ]X�
�EHUODVVHQ�� LQ�GHP�GLH�QRWZHQGLJHQ�%HWUHXXQJV���3ÀHJH��
XQG� 9HUVRUJXQJVOHLVWXQJHQ� HUEUDFKW� ZHUGHQ�� (V� NRPPW�
nicht darauf an, dass diese Leistungen aus einer Hand  
HUEUDFKW�ZHUGHQ;�YLHOPHKU�UHLFKW�HV�DXV��ZHQQ�HLQ�%HZRKQHU 
HLQHU� :RKQJHPHLQVFKDIW� QHEHQ� GHU� hEHUODVVXQJ� YRQ�
Wohnraum von einem oder mehreren externen Dienstleis�
WHUQ� %HWUHXXQJV��� 3ÀHJH�� XQG� 9HUVRUJXQJVOHLVWXQJHQ� LQ�
GLHVHQ�5lXPOLFKNHLWHQ�EH]LHKW�

$OOHUGLQJV�VLQG�GLH�Kosten nicht in der geltend gemachten 
+|KH� DE]XJVIlKLJ�� VRQGHUQ� QXU� LQVRZHLW�� ZLH� VLH� GLH� 
.RVWHQ� GHU� QRUPDOHQ� /HEHQVI�KUXQJ� �EHUVWHLJHQ�� 'DKHU 
sind sie um die Haushaltsersparnis� ]X�N�U]HQ��'LHVH�HQW�
VSULFKW� ODXW� %)+� GHP� +|FKVWEHWUDJ� I�U� GHQ� 8QWHUKDOW�
XQWHUKDOWVEHG�UIWLJHU�3HUVRQHQ��LP�6WUHLWMDKU�DOVR�������¼��
'DQHEHQ�NDQQ�GHU�HUK|KWH�%HKLQGHUWHQ�3DXVFKEHWUDJ�YRQ�
������¼�QLFKW�]XVlW]OLFK�DEJHVHW]W�ZHUGHQ�

Firmenwagen: Anscheinsbeweis für Privatnutzung 
durch Gesellschafter-Geschäftsführer?

$UEHLWQHKPHU��GLH�HLQHQ�)LUPHQZDJHQ�DXFK�SULYDW�QXW]HQ�
dürfen, müssen den daraus resultierenden JHOGZHUWHQ�9RUWHLO 
±�PHLVW� HUPLWWHOW� DQKDQG� GHU� ����0HWKRGH� ±�versteuern��
6ROO� GLH� 3ULYDWQXW]XQJ� DXVJHVFKORVVHQ� ZHUGHQ�� EHGDUI�
GLHV� HLQHU� HQWVSUHFKHQGHQ� 5HJHOXQJ� LP� $UEHLWVYHUWUDJ��
'LHVH�*UXQGVlW]H� JHOWHQ� QLFKW� QXU� I�U� ÄQRUPDOH³�$UEHLW�
QHKPHU��VRQGHUQ�DXFK�I�U��EHKHUUVFKHQGH��*HVHOOVFKDIWHU� 
*HVFKlIWVI�KUHU�HLQHU�*PE+�

(LQHQ�VROFKHQ�*HVHOOVFKDIWHU�*HVFKlIWVI�KUHU�EHWUL൵W�HLQH�
(QWVFKHLGXQJ� GHV� )*�0�QVWHU��Der Geschäftsführer ver�
I�JWH��EHU�HLQHQ�3NZ�GHU�JHKREHQHQ�0LWWHONODVVH, dessen 
3ULYDWQXW]XQJ� YHUWUDJOLFK� XQWHUVDJW� ZDU�� HLQ� JHOGZHUWHU 
9RUWHLO�ZXUGH�GDKHU�QLFKW�DQJHVHW]W��=X�VHLQHP�3ULYDWEH�

reich rechnete ein Mittelklassefahrzeug, das auf ihn zuge�
ODVVHQ�ZDU��'LHVHV�ZXUGH�VSlWHU�GXUFK�HLQ�DXI�GLH�(KHIUDX�
]XJHODVVHQHV� YHUJOHLFKEDUHV� )DKU]HXJ� HUVHW]W�� ,P� =XJH�
HLQHU� %HWULHEVSU�IXQJ� GHU� *PE+� YHUWUDW� GDV� )LQDQ]DPW�
GLH�$X൵DVVXQJ��GHU�$QVFKHLQVEHZHLV spreche dafür, dass 
GHU�EHWULHEOLFKH�3NZ�DXFK�I�U�3ULYDWIDKUWHQ�JHQXW]W�ZHUGH�� 
REZRKO� LQVRZHLW� HLQ� 1XW]XQJVYHUERW� EHVWHKH�� 'HQQ� GDV�
1XW]XQJVYHUERW� VHL� PDQJHOV� RUJDQLVDWRULVFKHU� 0D�QDK�
PHQ�QLFKW��EHUZDFKW�ZRUGHQ��(V�VHL�XQHUKHEOLFK��GDVV�DXFK�
HLQ�SULYDWHU�3NZ�]XU�9HUI�JXQJ�JHVWDQGHQ�KDEH��GD�GLHVHU�
KLQVLFKWOLFK�6WDWXV�XQG�*HEUDXFKVZHUW�QLFKW�GHP�EHWULHEOL�
FKHQ�)DKU]HXJ�HQWVSUHFKH��'DKHU�VHW]WH�GDV�)LQDQ]DPW�HLQH�
QDFK�GHU�����0HWKRGH�EHUHFKQHWH�YHUGHFNWH�*HZLQQDXV�
VFK�WWXQJ�DQ�

'DV�)*�0�QVWHU�KDW�VLFK�GLHVHU�$X൵DVVXQJ�±�JHVW�W]W�DXI�
GLH� 5HFKWVSUHFKXQJ� GHV� ,�� 6HQDWV� GHV� %XQGHV¿QDQ]KRIV�
�%)+��±�DQJHVFKORVVHQ��(V�JLOW�GHU�$QVFKHLQVEHZHLV��ZR�
nach aufgrund der allgemeinen Lebenserfahrung davon 
auszugehen ist, dass ein Geschäftsführer ein ihm überlas�
VHQHV�)DKU]HXJ�DXFK�SULYDW�QXW]W��'LHVHU�$QVFKHLQVEHZHLV�
ZXUGH�QLFKW�HQWNUlIWHW��]XPDO�GDV�3ULYDWIDKU]HXJ�QLFKW�YRQ�
dem Geschäftsführer allein, sondern auch von dessen Ehe�
IUDX�JHIDKUHQ�ZXUGH�

'DV�)*�0�QVWHU�KDW�GLH�5HYLVLRQ�]XJHODVVHQ��ZHLO�GHU�,��
6HQDW� XQG� GHU�9,�� 6HQDW� GHV� %)+� XQWHUVFKLHGOLFKH�$XI�
IDVVXQJHQ� LQ�6DFKHQ�$QVFKHLQVEHZHLV� YHUWUHWHQ��'HU�9,��
Senat hat nämlich mehrfach entschieden, dass es – auch 
EHL� HLQHP�EHKHUUVFKHQGHQ�*HVHOOVFKDIWHU�*HVFKlIWVI�KUHU�
– keine Vermutung dafür gibt, dass dieser ein vertraglich 
YHUHLQEDUWHV� 1XW]XQJVYHUERW� PLVVDFKWHW�� 'LH� *UXQGVlW]H�
GHV�$QVFKHLQVEHZHLVHV�N|QQWHQ�GDKHU�I�U�GLH�WDWVlFKOLFKH�
3ULYDWQXW]XQJ�QLFKW�KHUDQJH]RJHQ�ZHUGHQ�

'DKHU�EOHLEW�DE]XZDUWHQ��RE�VLFK�GHU�,��6HQDW�GHU�$X൵DV�
VXQJ� GHV�9,�� 6HQDWV� DQVFKOLH�HQ� RGHU� GLHVH� 3UREOHPDWLN�
JHJHEHQHQIDOOV� GHQ�*UR�HQ� 6HQDW� GHV� %)+� EHVFKlIWLJHQ�
ZLUG�

Strittig: Besteuerung der Energiepreispauschale

$OV� 5HDNWLRQ� DXI� GLH� PDVVLY� JHVWLHJHQHQ� (QHUJLHNRVWHQ�
hat sich der Gesetzgeber im vergangenen Jahr bekanntlich 
dazu entschlossen, eine (QHUJLHSUHLVSDXVFKDOH� LQ� +|KH�
YRQ�����¼�HLQ]XI�KUHQ��'LHVH�ZXUGH�YRQ�$UEHLWJHEHUQ�XQG�
5HQWHQYHUVLFKHUXQJVWUlJHUQ�DXVJH]DKOW�E]Z��LQ�)RUP�HQW�
VSUHFKHQG�QLHGULJHUHU�(LQNRPPHQVWHXHU�9RUDXV]DKOXQJHQ�
JHZlKUW��1DFK�������$EV����(6W*�VROO�GLH�(QHUJLHSUHLVSDX�
VFKDOH�VWHXHUSÀLFKWLJ�VHLQ�

=ZLVFKHQ]HLWOLFK� LVW� DOOHUGLQJV� IUDJOLFK�� RE� GLH� %HVWHXH�
UXQJ�GHU�(QHUJLHSUHLVSDXVFKDOH�UHFKWPl�LJ�LVW��'LH�(UIDV�
sung der Pauschale als Einnahme bei den Einkünften aus 
QLFKWVHOEVWVWlQGLJHU� $UEHLW� N|QQWH� GDUDQ� VFKHLWHUQ�� GDVV�
die Pauschale nicht in einem Veranlassungszusammenhang 
PLW� GHP� LQGLYLGXHOOHQ�$UEHLWVYHUKlOWQLV� HLQHV�$UEHLWQHK�
PHUV�VWHKW��(LQ�GHUDUWLJHU�=XVDPPHQKDQJ�ZLUG�DXFK�QLFKW�
GDGXUFK�KHUJHVWHOOW��GDVV�GLH�3DXVFKDOH�GXUFK�GLH�$UEHLW�
JHEHU�DXVJH]DKOW�ZRUGHQ�LVW��'HU�%XQGHV¿QDQ]KRI��%)+��
hat in anderem Zusammenhang bereits entschieden, dass 
GLH�EOR�H�7lWLJNHLW�HLQHV�$UEHLWJHEHUV�QLFKW�XQWHU�HLQH�GHU�
VLHEHQ�(LQNXQIWVDUWHQ�IlOOW��6LH�VHL�GHVKDOE�nicht steuerbar, 
G�K��� GLH� EOR�H�$UEHLWJHEHUWlWLJNHLW� NDQQ� NHLQH� GHU� (LQ�
NRPPHQVWHXHU� XQWHUOLHJHQGHQ� (LQN�QIWH� DXVO|VHQ�� 'HU�
(LQNRPPHQVWHXHU�XQWHUOLHJW�GLH�YRQ�HLQHP�$UEHLWQHKPHU�



DXVJH�EWH�QLFKWVHOEVWVWlQGLJH�$UEHLW��1XU�VLH�NDQQ�GHVKDOb 
]X�VWHXHUEDUHQ�XQG�VWHXHUSÀLFKWLJHQ�(LQN�QIWHQ�I�KUHQ�

$XFK�HLQH�%HVWHXHUXQJ�GHU�Pauschale als Einnahme nach 
�����1U����(6W*�N|QQWH�DXVVFKHLGHQ��ZHLO�GLH�3DXVFKDOH�
als Subvention anzusehen ist, jedoch kein Entgelt für eine 
/HLVWXQJ� GHV� 6WHXHUSÀLFKWLJHQ� GDUVWHOOW�� (LQH� GHUDUWLJH�
)LNWLRQ�GHV�*HVHW]JHEHUV�N|QQWH�unzulässig�VHLQ��ZHLO�VLH�
ohne sachliche Rechtfertigung in die Systematik der Ein�
kunftsarten eingreift und die bundesstaatlichen Kompe�
WHQ]VFKUDQNHQ��EHUVFKUHLWHW�

(V� EOHLEW� ]X� KR൵HQ�� GDVV� GDV� )*� 0�QVWHU�� EHL� GHP� 
GDV� ±� VRZHLW� HUVLFKWOLFK� HUVWH� ±� 9HUIDKUHQ� ]X� GLHVHU� 
Problematik anhängig ist, eine zeitnahe Entscheidung  
WUH൵HQ�XQG�I�U�PHKU�.ODUKHLW�VRUJHQ�NDQQ�

Photovoltaik: Verzicht der Finanzverwaltung auf steu-
erliche Erfassung

:HU�HLQH�JHZHUEOLFKH��VHOEVWVWlQGLJH�RGHU�ODQG��XQG�IRUVW�
ZLUWVFKDIWOLFKH� 7lWLJNHLW� DXIQLPPW�� LVW� GD]X� YHUSÀLFKWHW��
GLHV� EHLP� ]XVWlQGLJHQ� )LQDQ]DPW� GXUFK� HOHNWURQLVFKH�
hEHUPLWWOXQJ�HLQHV�DXVJHI�OOWHQ�)UDJHERJHQV�DQ]X]HLJHQ��
'LHVH�5HJHOXQJ�EHWUL൵W� DXFK�%HWUHLEHU� NOHLQHU�3KRWRYRO�
WDLNDQODJHQ��GLH�XQWHU�GLH�6WHXHUEHIUHLXQJ�QDFK�����1U�����
(6W*� IDOOHQ� XQG� GHQ� XPVDW]VWHXHUOLFKHQ� 1XOOVWHXHUVDW]� 
DQZHQGHQ��1DFK� HLQHP�6FKUHLEHQ� GHV�%0)� EHDQVWDQGHW�
GLH�)LQDQ]YHUZDOWXQJ�HV�MHGRFK�QLFKW��ZHQQ�GLH�$XIQDKPH�
GHU� JHZHUEOLFKHQ�7lWLJNHLW� LQ� VROFKHQ�)lOOHQ�QLFKW� DQJH�
]HLJW�ZLUG��'DV�JLOW�DEHU�QXU�GDQQ��ZHQQ�GHU�%HWUHLEHU�VHLQH�
Tätigkeit

– HUWUDJVWHXHUOLFK� DXI� GHQ�%HWULHE� GHU� VWHXHUEHIUHLWHQ� 
 Photovoltaikanlage beschränkt und

– XPVDW]VWHXHUOLFK�HEHQIDOOV�DXI�GHQ�%HWULHE�GHU�3KRWRYRO� 
� WDLNDQODJH�EHVFKUlQNW��

Eine zusätzliche umsatzsteuerfreie Vermietung und Ver�
pachtung und eine Tätigkeit als Kleinunternehmer nach  
�����86W*�VLQG�XQEHDFKWOLFK�

,P�8PNHKUVFKOXVV� EHGHXWHW� GLHV�� GDVV� GLH� %HWULHEVHU|൵�
QXQJ� DQJH]HLJW�ZHUGHQ�PXVV��ZHQQ� GHU�%HWUHLEHU� ELVKHU�
EHUHLWV� XPVDW]VWHXHUOLFKHU� 8QWHUQHKPHU� LVW�� ZHLO� HU� ]�%��
einer selbstständigen Tätigkeit nachgeht oder Geschäfts�
UlXPH�XPVDW]VWHXHUSÀLFKWLJ�YHUPLHWHW�KDW�

Steuerfrei: Entschädigungen für ehrenamtliche  
Mitglieder von Kammern

)�U�(QWVFKlGLJXQJHQ�DQ�HKUHQDPWOLFKH�Mitglieder verkam�
PHUWHU�%HUXIH��bU]WH��=DKQlU]WH��7LHUlU]WH��5HFKWVDQZlOWH��
6WHXHUEHUDWHU��:LUWVFKDIWVSU�IHU��$UFKLWHNWHQ��$SRWKHNHU��
I�U�GLH�0LWDUEHLW� LQ�GHQ�.DPPHUQ�JHOWHQ� ODXW�)LQDQ]YHU�
ZDOWXQJ� IROJHQGH�� VLQQJHPl�� DXFK� DXI� =DKOXQJHQ� DQ� 
ehrenamtliche 0LWJOLHGHU� JHZHUEOLFKHU� RGHU� KDQGZHUNOL�
FKHU�%HUXIH�DQZHQGEDUH�5HJHOXQJHQ�

– Entschädigungen für die Mitarbeit in Kammern sind 
� JUXQGVlW]OLFK�DOV�(LQQDKPHQ�DXV�VHOEVWVWlQGLJHU�$UEHLW 

� E]Z�� DXV�*HZHUEHEHWULHE� VWHXHUSÀLFKWLJ��'LHV� JLOW� LQV� 
 besondere für Entschädigungen, die für Verdienstausfall, 
� $EZHVHQKHLW�� =HLWYHUOXVW� RGHU� ]XU� $EJHOWXQJ� HLQHV 
� +DIWXQJVULVLNRV�JHZlKUW�ZHUGHQ�

– 6WHXHUIUHL� VLQG� $XIZDQGVHQWVFKlGLJXQJHQ�� VRZHLW 
� VLH�$XIZHQGXQJHQ� DEJHOWHQ�� GLH� DOV� %HWULHEVDXVJDEHQ 
�� EHU�FNVLFKWLJXQJVIlKLJ� ZlUHQ�� 'LHV� VHW]W� YRUDXV�� GDVV 
� VLH�DXV�HLQHU�|൵HQWOLFKHQ�.DVVH�VWDPPHQ��DQ�|൵HQWOLFK 
� 'LHQVWH� OHLVWHQGH� 3HUVRQHQ� JH]DKOW� ZHUGHQ� XQG� GHQ 
� WDWVlFKOLFKHQ�$XIZDQG� R൵HQEDU� QLFKW� �EHUVWHLJHQ��'LH 
� 6WHXHUIUHLKHLW�HQWIlOOW��ZHQQ�GHP�(PSIlQJHU�NHLQ�RGHU 
� HLQ�R൵HQEDU�JHULQJHUHU�$XIZDQG�HUZlFKVW��%HL�=DKOXQ� 
� JHQ�YRQ�ELV� ]X�����¼�PRQDWOLFK�NDQQ� VWHXHUOLFK�DQ]X� 
� HUNHQQHQGHU�$XIZDQG�DQJHQRPPHQ�ZHUGHQ��

– Erstattungen von Reisekosten� LQ� WDWVlFKOLFKHU� +|KH 
� E]Z�� LP� 5DKPHQ� GHU� VWHXHUOLFKHQ� 3DXVFKDOHQ� I�U 
� 'LHQVWUHLVHQ� EOHLEHQ� HEHQIDOOV� VWHXHUIUHL�� 'DU�EHU 
� KLQDXVJHKHQGH�(UVWDWWXQJHQ�VLQG�DXI]XWHLOHQ��VRZHLW�VLH 
� 5HLVHNRVWHQ�DXVJOHLFKHQ��EOHLEHQ�VLH�HEHQIDOOV�VWHXHUIUHL� 
� +|KHUH� (UVWDWWXQJHQ� N|QQHQ� ]X� VWHXHUSÀLFKWLJHQ 
� (LQQDKPHQ�I�KUHQ��

Unscharf: Abgrenzung von Bewirtungskosten und Auf-
merksamkeiten

%HL�%HWULHEVSU�IXQJHQ�LVW�GLH�$EJUHQ]XQJ�YRQ�.RVWHQ�I�U 
$XIPHUNVDPNHLWHQ� XQG� %HZLUWXQJHQ� HLQ� 'DXHUEUHQQHU� 
denn Erstere sind LQ� YROOHU� +|KH� DOV� %HWULHEVDXVJDEHQ 
abzugsfähig��/HW]WHUH�GDJHJHQ�QXU�]X�������=XGHP�VHW]W� 
GHU�$E]XJ�YRQ�%HZLUWXQJVNRVWHQ�GLH�(UI�OOXQJ�]XVlW]OLFKHU 
$XI]HLFKQXQJV�� XQG� ZHLWHUHU� IRUPDOHU� 3ÀLFKWHQ� YRUDXV� 
0|JOLFKHUZHLVH�ZDU� GLHV� GHU�$QODVV� GDI�U�� GDVV� VLFK� GLH 
QLHGHUVlFKVLVFKH� )LQDQ]YHUZDOWXQJ� ZLH� IROJW� PLW� GLHVHU 
$EJUHQ]XQJ�DXVHLQDQGHUJHVHW]W�KDW�

– Eine %HZLUWXQJ� OLHJW� YRU�� ZHQQ� 3HUVRQHQ� EHN|VWLJW� 
� ZHUGHQ�� 'DEHL� NRPPW� HV� QLFKW� GDUDXI� DQ�� RE� GLH� %H� 
� N|VWLJXQJ�LP�9RUGHUJUXQG�VWHKW�RGHU�GHU�:HUEXQJ�E]Z� 
� 5HSUlVHQWDWLRQ�GLHQW�

– $XIPHUNVDPNHLWHQ� LQ� JHULQJHP� 8PIDQJ� ZHUGHQ� DOV 
� *HVWH� GHU� +|ÀLFKNHLW� JHUHLFKW�� HWZD� EHL� EHWULHEOLFKHQ 
� %HVSUHFKXQJHQ�

– %HUHLWV�LQ�GHU�'DUUHLFKXQJ�NOHLQHU�6SHLVHQ�LVW�HLQH�%H� 
 ZLUWXQJ�]X�VHKHQ��HWZD�EHL�EHOHJWHQ�%URWHQ�RGHU�%U|WFKHQ� 
� 6DODWHQ� RGHU� NOHLQHQ�1XGHOJHULFKWHQ��*OHLFKHV� JLOW� I�U 
� .XFKHQ�XQG�7RUWHQ�

– Eine EHWUDJVPl�LJH�$EJUHQ]XQJ� YRQ�$XIPHUNVDPNHLW 
� XQG�%HZLUWXQJ� LVW�QLFKW�P|JOLFK��6R�VWHOOW�GHU�9HU]HKU 
� HLQHU�%UDWZXUVW�PLW�%URW�RGHU�.DUWR൵HOVDODW�EHUHLWV�HLQH 
� %HZLUWXQJ� GDU�� ZlKUHQG� HV� VLFK� EHLP� /HHUHQ� HLQHU� 
� )ODVFKH�&KDPSDJQHU�DQOlVVOLFK�HLQHV�9HUWUDJVDEVFKOXVVHV 
� XP�HLQH�$XIPHUNVDPNHLW�KDQGHOQ�NDQQ�

– 'LH�ORKQVWHXHUUHFKWOLFKH�1LFKWDXIJUL൵VJUHQ]H�YRQ����¼ 
� I�U�$XIPHUNVDPNHLWHQ� JHJHQ�EHU�$UEHLWQHKPHUQ� NDQQ 
� ]XU�$EJUHQ]XQJ�YRQ�$XIPHUNVDPNHLWHQ�XQG�%HZLUWXQ� 
� JHQ�QLFKW�KHUDQJH]RJHQ�ZHUGHQ�


